δὲ μένων ἐν τῇ ἀγάπῃ ἐν τῷ Θεῷ μένει.
Μετὰ δὲ τὴν Ἰωάννου τελευτῆν ἐπίσκοπος τις ἄγιος, Ἀδελφιδὸς ὄνομα αὐτῶ, ἔλεγεν ὅτι Λύπην εἶχον ἀφόρητον, διότι ὁ τοιοῦτος ἀνὴρ, ὁ τῆς οἰκουμένης διδάσκαλος, ὁ τοῖς λόγοις εὐφράνας τὴν ἔκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, ἔξω τοῦ θρόνου αὐτοῦ ἐκοιμήθη. Ἐδέομην οὖν τοῦ Θεοῦ μετὰ πολλῶν δακρῶν ἵνα δείξῃ μοι αὐτόν, ἐν ποίᾳ καταστάσει ἐστίν, καὶ εἰ

*** Joan. XIII, 35. * I Cor. XIII, 4 seqq. * I Joan. V, 4, 7.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(49*) Lib. I, epist. 152.

eo Christum abegisti. Nova autem ista Dalila Eudoxia, quæ te paulatim novacula imposturæ rasis, diris se ipsam execrationibus subiecit atque odio justo et sempiterno. Ea fascem peccatorum gestatu difficillimam colligavit, eumque pristinis suis gravibus ac plurimis peccatis superaddidit. Magnus autem Isidorus cuidam scribens (49*) : Quæris, inquit, tragædiam beati Chrysostomi ? Atqui eam verbis explicare non possum ; ebrietas enim facti mentem superat. Audi tamen pauca Ægyptiæ ignorantionis facinora. Mosen repudiavit, Pharaonem adscivit : humiles flagellat, et labore attritos affigit ; urbes exstruit, mercede defraudat ; atque in hunc usque diem his studiis intenta Theophilum **583** auri insano amore atque cultu occupatum produxit, quatuor sociis flagitii atque desertionis stipatum, horumque opera vere Deo charum et ejus insignem cognitione virum debellavit ; qui arcem suæ duritiei invenit odium ac malevolentiam adversus mihi cognominem. Verum enimvero domus Davidica confirmatur et crescit, Sauli autem infirmatur et pudesit atque impeditur, ut vides, tametsi homo Dei tempestati ei subductus est et coronatus cælestem adiit tranquillitatem.

νικηφόρος, καὶ πρὸς τὴν ἄνω γαλήνην μετεχώρη-

Epiphanius in Cyprum reversus, cum a Deo esset monitus sibi finem vitæ instare, fertur iis qui ipsum comitati fuerant dixisse : Festino ego, festino. Relinquo autem vobis imperium et urbem et fabulæ actionem. Simul etiam iis Joannis in exsilio victoriosam mortem exposuit ; et similiter Joannes Epiphanio in navi finem vitæ indicavit, divino afflatu beati de iis præmonitis, ne quis eos inimicitiam inter se exercuisse putaret. Absit enim ut Dei præcones atque cultores isti atque populi doctores, pacificique Servatoris discipuli genuini, qui dixerat : Hoc indicio universi intelligent vos esse meos discipulos, si invicem dilexeritis **44**, odium aut malevolentiam usque ad finem vitæ conservaverint. Nam tametsi exigua quædam iis offensa intervenit, humanæ imbecillitatis argumentum, tamen mox ad charitatem, virtutum fastigium, sese retulerunt, de qua apostolus Paulus dicit : Charitas ad **584** iram tarda est, benigna est, non irritatur, non reputat malum **5**. Item : Deus est charitas : qui in charitate permanet, is in Deo permanet **6**.

Mortuo Chrysostomo sanctus quidam episcopus, nomine Adelphius, cum ut quidem ipse refert, incredibilem dolorem ex eo cepisset quod tantus vir, orbis terrarum doctor ac qui suis sermonibus Ecclesiam Dei exhilaraverat, extra suum episcopatum obiisset, multo cum fletu a Deo postulavit ut eum sibi ostenderet, quo statu esset et utrum inter

(50) Isidori verba hæc non intelligo. XYL.

patriarchas relatus. Tum aliquando extrase raptus virum vidit insigni pulchritudine, qui dextra manu apprehensum abduxit in locum quemdam splendidum ac majestatis plenum, ibique ei doctores Ecclesiae ostendit. Ego autem, inquit Adelphius, circumferebam oculos meos, sicubi cernerem desideratum a me Chrysostomum. Verum ille omnibus mihi singulatim demonstratis nominibusque indicatis, rursus me manu correptum eduxit. Ego eum sequebar mæstus quod sanctum Chrysostomum inter Patres non vidissem. Egre dientem me janitor inhibuit, dicens neminem qui hic intrasset, tristem egredi. Respondi hanc mihi tristitiæ causam esse, quod charissimum mihi Joannem Cpolititanum episcopum inter reliquos Ecclesiae doctores non vidissem. Tum ille: Joannemne, ait, dicis pœnitentem? Affirmanti: Homo, inquit, in carne adhuc degens videre

585 eum nequit: astat enim iste solio Dominico. Sic ergo beatissimus Joannes, infinitis ærumnis atque laboribus defunctus, cœlestem adiit felicitatem. Vixit annos 52; exultante eo populus templum urbis incendit. Alii igne ab ara egresso conflagrasse dicunt. Multi Joannis causa pericula adiverunt. Chrysostomo succedit Arsacius.

Ἐξορία αὐτοῦ τὴν ἐκκλησίαν ὁ λαὸς τῆς πόλεως ἐνέπρησεν. Ὡς δὲ ἄλλοι φασίν, ὅτι [P. 334] πῦρ ἐξεληθὸν ἐκ τοῦ θυσιαστηρίου πάντα κατέκαυσε. Καὶ πολλοὶ ὑπὲρ Ἰωάννου ἐκινδύνευσαν. Διαδέχεται δὲ τὸν Χρυσόστομον Ἀρσάκιος (51).

Eodem anno Eudoxia etiam moritur, uxor Arcadii multorumque ei malorum causa, mulier barbara et ferox. Habuit ex ea liberos Pulcheriam, Falcillam, Arcadium et Marinam, quæ cœlibes longo vixerunt tempore, præterea Theodosium ultimum, qui post patrem imperium excepit. Elapsis annis triginta quinque Chrysostomi corpus Comanis in urbem reportatum est, justam adhibente diligentiam Proclo Cpolis episcopo.

Κοιμάνων, δικαίᾳ χρησαμένου σπουδῇ Πρόκλου τοῦ τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐπισκόπου.

Eudoxia autem, sicuti commemoravi, non multo post mortua est, cum supervixisset Joanni tres solum menses. Nam cum uterum ferret jamque partui esset vicina, fetus in utero exstinctus est; ac cum eum vellet eniti, id frustra fuit, tolosque dies quatuor mortuus fetus in utero retentus computruit, atque uteri quoque abscessum effecit. Cum neque exiret fetus et dolorum finis non esset, quidam ei litteras magicas **586** superposuit; qua re et statim ejecit mortuum fetum et simul animam miserriina efflavit.